videtur quæ asserit Abrahamum reverà natum esse anno patris sui 130, neque his officere priorem Genesio textum; non enim intelligendus est Thare anno septuagesimo tres præfatos genuisse filios; sed tantum docere voluit ipsum nullos ante filios genuisse, uti explicat S. Augustinus (Quæstione 25 in Genesi). Quamobrem res sic videtur componenda, quod Thare eo anno genuerit Aran; deindè aliquot post annos Nachor; novissimè autem cum esset 130 annorum, genuerit Abrahamum, qui minor erat natu; tametsi omnium prior ratione dignitatis nominetur, quod ipsum elegisset Deus in cujus semine benedicendæ erant omnes gentes: quemadmodum 1 Par. 4, inter filios Abrahæ prior numeratur Isaac, quàm Ismael, et inter filios Isaac prior Jacob, quàm Esau.

Cap. 13, v. 15 : *Terram quam conspicias (Abraham) dabo tibi*, opponitur huic Actuum 7, v. 5 : *Non dedit illi hæreditatem in terrâ illâ, nec passum pedis*. — Resp. Abrahamo dedit regionem Chanaanitidem quoad jus, posteris autem ejus quoad possessionem: illi factæ sunt quidem reponmissiones; sed quæ essent in his implendæ: habuit ille (ut loquuntur jurisperiti) *jus ad rem*; hi verò *jus in re*. Stat igitur utriusque textus veritas.

Cap. 15, v. 13 : *Futurum erit semen tuum in terrâ non suâ; et subjicient eos servituti, et affligent eos quadringentis annis*. Idem reperitur Judith 5, v. 9 : *Descenderunt in Ægyptum, illucque per quadringentos annos sic multiplicati sunt, ut dinumerari eorum non posset exercitus*. Similiter Actuum 7, v. 6 : *Semen ejus erit accola in terrâ alienâ... et malè tractabunt eos annis quadringentis*. Quin etiam diuturniorem adhuc et prolixiorē hunc incolatum fuisse significatur Exod. 12, v. 48 : *Habitatio autem filiorum Israel, quæ manserunt in Ægypto, fuit quadringentorum triginta annorum*. Item ad Galatas 3, v. 17 : *Hoc autem dico testamentum confirmatum à Deo, quæ post quadringentos triginta annos facta est lex*. At hi omnes textus nec invicem, nec cum historiâ captivitatis Israeliticæ cohærere possunt; tantum enim abest ut Israelitæ vexati fuerint in Ægypto per 430 annos, ut vix suprâ ducentos ibi steterint. Tot enim numerandi sunt anni illius incolatûs, quot fluxerunt ab eorum ingressu cum Jacobo et duodecim Patriarchis ejus filiis, ad exitum duce Moysè; at intercedunt anni ducenti tantum aut paulò ampliùs: nam Caath, filius Levi, numeratur inter eos qui cum Jacobo descenderunt in Ægyptum; hic autem vixit tantum 135 annis: quibus si adjicias 137 vitæ Amram, ejus filii et Moysis patris, unâ cum 80 quot Moyses erat natus quandò fuit à Deo ad Pharaonem delegatus (Exod. 7, 7), efficies tantum annos 350. Ex quibus si detrahas annos ipsius Caath ante illam demigrationem; atque eos quot erat natus priusquam gigneret Amram, et quot post eum genitum vixit, eandemque computandi rationem serves in Amram; vix reperies annos 215. Confirmantur ista: Josephus triginta novem annos natus erat, dum ejus pater Jacob in Ægyptum descendit; vixit autem 110 annis, subindèque ab ingressu patris in Ægyptum ad mortem ejus sunt anni 71. At

verò ab ejus morte ad Moysis nativitatem intercesse-  
runt anni 64, quibus si adjicias annos 80 Moysis dum  
populum eduxit, erunt anni 215 : non itaque sunt 430.

Huic implicatæ difficultati varii varia respondent :  
at prætermisiss aliorum expositionibus, respondeo tres  
in primo vaticinio Israelitarum status præauntari,  
1° eorum peregrinationis : *Peregrinum erit semen tuum;*  
2° servitutis : *Et subjicient eos servituti;* 3° vexationis  
et persecutionis : *Et affligent,* etc. Tempus peregrina-  
tionis incipit à vocatione Abrahamæ et exitu de domo pa-  
ternâ ut peregrinaretur in terrâ alienâ : nam tam ipse  
quàm ejus filii usque ad exitum de Ægypto, nullum  
habuerunt proprium solum; sed hinc inde indigenæ  
et peregrini degerunt, et *pertransierunt de gente in  
gentem et de regno ad populum alterum* (Psalm. 105);  
quamobrem Jacob stans coram Pharaone dixit : *Dies  
peregrinationis meæ 430 annorum* : hoc autem peregrina-  
tionis tempus exordium habuit à tempore quo Abra-  
ham, ut Deo vocanti et jubenti pareret, exiit de terrâ  
suâ et de cognatione suâ et de domo patris sui. Indè  
verò usque ad descensum in Ægyptum, ut notat Wal-  
therus, fluxerunt anni 215, quod sic demonstratur :  
ab egressu Abrahami ex Ur usque ad natum Isaacum  
sunt anni 25; natus enim est Isaac anno ætatis Abra-  
hæ centesimo Gen. 21 v. 5; à nativitate Isaaci sunt  
60 anni usque ad nativitatem Esaü et Jacobi; sexa-  
genarius enim Isaac erat, cum ei nascerentur parvuli,  
Gen. 25, v. 27, à nativitate Jacobi usque nativitatem  
Josephi sunt anni 91 (qui sic colliguntur : Joseph erat  
annorum 30 cum veniret in conspectum Pharaonis  
Gen. 41, v. 46; adde annos 7 fertilitatis ac duos steri-  
lilitatis, de quibus Gen. 6, v. 45, habebis 39 annos.  
Jam verò Jacobus, cum sisteretur Pharaoni, erat an-  
norum 130, Gen. 47, v. 9; subtrahe hinc 39 annos,  
quibus Joseph in Ægypto erat, relinquuntur 91 anni,  
tempus nimirum à nativitate Jacobi ad nativitatem  
Josephi). Joseph autem natus erat annos 39 quandò  
pater ejus venerat in Ægyptum, ex quibus summam  
conficiuntur 215 anni. Jam cum mansio Israelitarum  
in Ægypto, quod antè subduximus, fuerit 215 anno-  
rum, anni hi omnes simul juncti exactissimè produ-  
cunt 439 annos, qui disertè numerantur Exodi 12, v.  
40. Galat. 3, v. 17.

At, inquires, ista futura peregrinatio per 430 annos  
denuntiatur, non Abrahamo, sed ejus semini. — Resp.  
Dum à Deo evocatus Abraham exiit de Ur Chaldæo-  
rum, jam tum declarabatur pater Israelitici populi;  
dixerat enim ei Deus : *Facium te in gentem magnam.*  
Undè jam in parente peregrinabatur semen; quem-  
admodum Levi dicitur ab Apostolo decimatus, *cum  
esset adhuc in lumbis Abrahamæ* : dum enim decimaretur  
Abraham, decimabatur quoque ejus posteritas quæ  
erat in lumbis ejus. Itaque illi 430 anni peregrinatio-  
nis non absurdè numerantur ab exitu Abrahamæ de Ur  
Chaldæorum. Anni autem servitutis computandi sunt  
post mortem duodecim Patriarcharum, usque ad Pha-  
raonem illum qui vitæ eorum infantium insidiabatur.  
Nam Israelitas antè Ægyptiis inservisse patet Exod.  
4, v. 11, ubi rex ille novus qui ignorabat Joseph, man-

davit præfectis operum ut aggravarent Israelitarum  
onera; proindèque antè servituti erant addicti. Tem-  
pus verò vexationis fuit ab hoc regio edicto ad Israe-  
litarum exitum. Nam, v. 13, legimus : *Oderantque filios  
Israel Ægyptii et affligebant illudentes eis, atque ad ama-  
ritudinem perducebant vitam eorum operibus duris,* etc.  
Quamobrem omnes præfati textus facili negotio co-  
hærebunt, si 430 annos peregrinationis numeres à  
vocatione Abrahamæ; 400 autem circiter à nativitate  
Isaaci in quo reverà semen Abrahamæ coepit in seipso pe-  
regrinum esse, usque ad promulgationem Legis, quæ  
mense tertio egressum Ægypto subsecuta est; reliquos  
verò annos servituti et vexationi deputes.

Instabis rursus : Peregrinatio et mansio illa dicitur  
facta in Ægypto; at Abraham et Isaac non fuerunt  
Ægypti indigenæ et inquilini nisi brevissimo tempore;  
itaque non comprehenduntur in hæc peregrinationis  
serie; ac proindè ab eis non est computanda. — Resp.  
has voces, *in Ægypto*, intelligendas esse metaphoricè  
et per synecdochem, quæ pars peregrinationis diutur-  
nissima in uno loco, accipitur pro toto peregrinationis  
tempore; maximè cum Abraham et Isaac etiam fuerint  
in Ægypto advenæ, tametsi Chanaanitidem postmo-  
dum repetierint. Quamobrem Septuaginta Interp. ap-  
positè hunc textum sic reddunt : *Habitatio filiorum  
Israel qui habitârunt ipsi et patres eorum in terrâ Ægypti  
et in terrâ Chanaan fuit 430 annorum.* Causa verò cur  
Moyses tantum nominavit mansionem in Ægypto,  
fuit triplex, inquit Waltherus. 1° Enim totius illius  
habitationis 430 annorum et initium fuit in Ægypto et  
finis : de fine id clarum est; de principio patet idem  
ex Gen. 12, ubi narratur, statim ut Abraham venit ex  
Mesopotamiâ in terram Chanaan, cogente fame venisse  
in Ægyptum. 2° Illius habitationis 430 annorum ma-  
jor pars in Ægypto est consumpta, siquidem in terrâ  
Chanaan diversis temporibus manserunt tres illi Pa-  
triarchæ, Abraham, Isaac, et Jacob 1954 annis. At  
continua Hebræorum mansio in Ægypto fuit ducento-  
rum quindecim annorum. Accedit, quòd habitatio  
Hebræorum in Ægypto tribus rebus fuit valdè insi-  
gnita et nobilitata. Primùm enim Joseph eo tempore  
summo cum imperio universam Ægyptum per octo-  
ginta annos gubernavit, ubi Hebræi in magnâ fuerunt  
prosperitate. Deindè post mortem Josephi perinsig-  
nis et admiranda fuit Hebræorum multiplicatio, licet  
laboriosissimâ servitute afflicterentur ab Ægyptiis. De-  
nique liberationem eorum atque exitum ex Ægypto  
tot et tanta tunc facta prodigia valdè memorabilem et  
stupendum reddiderunt. Ob hæc itaque causas Moy-  
ses solam Hebræorum in Ægypto mansionem com-  
memorare voluit.